
 
 
 

OPATŘENÍ PRO BEZPEČNOU MIGRACI OBOJŽIVELNÍKŮ – BRNO-ŽEBĚTÍN 

 

Místo realizace projektu:  komunikace spojující městskou část Bystrc a 

Žebětín 

Termín realizace:     květen 2019 – březen 2021 

Skutečné náklady:     2 652 511,87 Kč 

Proplacená dotace:     1 563 572,44 Kč 

Podíl dotace na skutečných nákladech:   58,9 % 

 

   

Projekt řešil dobudování opatření pro bezpečnou migraci obojživelníků v městské části Brno-Žebětín 

a částečně v k. ú. Bystrc. Jednalo se o poslední, třetí etapu v oblasti přírodní památky Žebětínský 

rybník, která je významnou rozmnožovací lokalitou obojživelníků na území města Brna, zejména 

zvláště chráněné ropuchy obecné. 

Hlavní příčinou mortality obojživelníků v předmětné lokalitě byla kolize tahových cest obojživelníků s 

frekventovanou komunikací vedoucí po koruně hráze Žebětínského rybníka, která spojuje městské 

části Žebětín a Bystrc. Právě intenzivní provoz na této komunikaci byl hlavním problémem při tazích 

obojživelníků, kdy se na jaře stovky dospělců různých druhů stávaly oběťmi silniční dopravy. Tato 

mortalita byla jednou z vážných příčin snižování počtu obojživelníků v lokalitě. Proto zde byly 

každoročně instalovány alespoň provizorní igelitové zábrany.  

Dobudováním trvalých betonových, resp. plechových zábran o délce 737 metrů byl dokončen funkční 

systém opatření pro bezpečnou migraci obojživelníků v oblasti přírodní památky Žebětínský rybník, 

díky čemuž očekáváme pokles mortality obojživelníků a zajištění dopravní bezpečnosti na místní 

komunikaci. 

 

Tento projekt byl spolufinancován Evropskou unií – Fondem soudržnosti v rámci Operačního 

programu Životní prostředí. 


